
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 39 - data 02 ottobre 2023 

 

 

Oggetto: accordo di collaborazione con Antico Teatro Pagliano per la stagione di prosa 

2023/2024 del Teatro Verdi. (CIG Z793CAC9A2). Determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023. 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Considerato che l’Automobile Club Firenze da molti anni persegue un’attività di sviluppo sul 

territorio di riferimento di accordi e convenzioni con primari operatori nel settore della cultura, 

dell’arte e dello spettacolo a beneficio della propria compagine associativa, una delle più 

numerose d’Italia; 

 

Preso atto che la stagione di prosa del Teatro Verdi a Firenze, gestita da 25 anni dall’Antico 

Teatro Pagliano srl, è considerata una delle più prestigiose a livello internazionale, potendo 

contare su una varietà di spettacoli di assoluta qualità e notorietà e di indiscutibile rilievo artistico 

e culturale; 

 

Visti i dati della stagione precedente, con 81 giornate di spettacolo e ben 90.982 presenze;  

 

Tenuto conto della proposta pervenuta da Antico Teatro Pagliano srl relativa alla concessione ai 

soci dell’AC Firenze di una speciale scontistica in occasione di alcuni spettacoli in cartellone, 

nonché l’inserimento di una pagina illustrativa dei servizi associativi all’interno del programma di 

sala della nuova stagione 2023/2024, in cambio di un contributo pari ad euro 1.500,00 + IVA 

(doc.a); 

 

Ritenuta congrua tale richiesta di contributo; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. b), 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 



appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Preso atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento;   

 

    DETERMINA 

 

di accogliere la proposta di Antico Teatro Pagliano Srl (C.F. e P.I. 04899170486) con sede in 

Via Ghibellina n. 101 – 50122 Firenze - PEC stagioneteatrale@pec.teatroverdionline.it, 

comunicare ai Soci con gli strumenti disponibili gli spettacoli per i quali è previsto lo sconto e 

procedere con l’invio della grafica per la pagina del programma di sala; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36 del 2023; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di dichiarare a tal fine che 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36 del 2023; 

 

di pubblicare gli elementi essenziali del presente provvedimento sul sito istituzionale nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di 

trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del 

principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 

giugno 2003, n. 196. 

 

La suddetta spesa trova copertura nel CP.01.02.0042 “Altre spese per la prestazione di servizi”. 

 

 

 

         IL DIRETTORE 

             D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio):  

a) preventivo; 

b) dichiarazione.  

 

 

 

 

                 

 


